<sup>4</sup> Siegmund Riezler, Vatikanische Akten. Innsbruck 1891.

<sup>5</sup> Die beste Schilderung der ganzen Lage gibt eine zeitgenössische Schilderung in Hs 726 der Eichstätter Staatsbibliothek, die darlegen will, warum jetzt Besitz im Orden nötig sei. f. 194<sup>v</sup> bringt sie den Brief des Petrus de Palude ad magistrum Ordinis fr. Hugonem (— 196<sup>r</sup>), dann von f. 196<sup>v</sup> an eine Art Kommentar dazu, aus dem ich folgendes entnehme:

f. 197<sup>v</sup> : de domibus que sunt hospicia terminorum predicantium videtur non solum rationabilis, sed necessaria dispensacio facta jam a centum annis (vgl. dagegen die Bestimmungen unter Provinzial Ulrich von Straßburg c. 1275. *Finke*, n. 52).

f. 198<sup>r</sup>. Warum der Besitz notwendig sei : *Prima causa* : Caritas in multis locis refriguit. Fratres in terminis predicacionum suarum per questum vix conquirunt decimam suorum antiquorum antecessorum, ita videlicet, quod ubi frater antiquitus per mendicacionem habuit centum modios annone, modo vix conquirat decem et minus, cum tamen, sicut deducendo posset probari, non minus honeste conversentur moderni quam antecessores eorum.

*Secunda causa* : solutio Quarte (Bonifaz VIII, s. nachher).

*Tertia causa* (für eine dispensatio bez. des Besitzes) : In provincia specialiter Theutonie, in qua soli fratres servant processus apostolicos contra dominum Ludwicum editos aliis onnibus, immo toto clero seculari et regulari divina celebrantibus, fratribus autem interdictum stricte tenentibus, propter quod fratres incurrerunt et quottidie incurrunt indignacionem prelatorum et subditorum ecclesiasticorum et signanter eciam aliorum religiosorum contra nos concitancium homines omnium statuum et sexus communiter utriusque. Item fratres ex jam dicta causa sunt in hostili persecucione principum, comitum, baronum et aliorum existencium in terris eorundem, que effectualiter (?) ad Bavarum sunt. Item rectores civitatum quidam nos persecuntur, alii dissimulant, nulli tamen juvant propter populares et ipsorum victum, quia populares nobis adversantur qui affectu predicto miserabiliter sunt infecti.

Ex hiis omnibus non recipimus elemosinam vel nullam vel minus sufficientem pro necessitatibus nostris a clericis, a laycis, a civibus, popularibus, rusticis, quorum major pars arbitratur (?) nos solos processibus apostolicis obligari, aliis vulgaribus opinantibus nos esse excommunicatos, pro eo quod ecclesias divina prophanancium non intramus. Unde nec testamenta pro nobis sicut hactenus condunt vel legata vel elemosinas conferunt, sed per divinam providenciam actenus habitis fratres utuntur, qui si de modo collatis et conferendis pro isto tempore (?) deberent sustentari propter defectum necessariorum fame perirent. Item fratres qui frequentant terminos predicacionum, ut dictum est superius, contempnuntur in tantum, ut oporteat eos in conventibus plurimum remanere relicta predicacione, propter quam Ordo noster noscitur institutus. Causa cuius maxime in hoc consistit, quod propter fautoriam nobilium Alemannie ipsorum terre sunt ex processibus introducte, propter quod fratres in villis et oppidis terrarum dictarum non intrant ecclesias, eo quod ibidem divina prophanantur. Et ideo rectores ecclesiarum eis interdicut sermones, audienciam confessionum, et sic coguntur in conventibus remanere, presertim cum sic in nullo possint facere fructum animarum nec missas legendo nec predicando nec confessiones audiendo. Et per consequens ipsi fratres [non] portant a fidelibus fructum temporalem, quem, si non esset obediencia processuum, reportarent. Unde sumus in persecucione et in omni miseria primi (?) in tantum, quod adhuc ab aliquibus conventibus sumus ejecti, idem timentes in omnibus locis, in quibus habemus conventus domino Ludwico mediate vel immediate subjectos, nec in aliquo predictorum locorum stamus securi.

Ex hoc jam evenit, quod quorum parentes vel parentela fuerint nobiscum sepulti, alibi eligunt sepeliri beneficia subtrahentes consueta et alios ab huiusmodi retrahentes, de nobis tanquam de deletis (?) et perituris simpliciter desperando. Ex hoc factum est, quod amici et familiares et benefactores et alii se a nobis personis et elemosinis elongant nec nobis confitentur, tum divina nobis non audiunt neque sermones, et stamus in plerisque eciam sicut miseri layci

In diese Lage und in diese Stimmung hinein fällt nun der Erlaß der *Bulle Bonifaz' VIII. Super cathedram* vom Jahre 1300. Neben Einschränkungen im Beichthören und im Predigen bestimmt sie, daß die Mendikanten zwar alle zum Begräbnis annehmen dürfen, die bei ihren Kirchen oder Niederlassungen begraben sein wollen, daß sie dann aber von allem, was ihnen dieserhalb an zeitlichen Emolumenten zufließt, der Pfarrkirche ein Viertel als kanonischen Anteil überweisen müssen (*Portio canonica, Quarta funeralis*)<sup>1</sup>. Andere fassen die Fälle, in denen die Abgabe entrichtet werden mußte, noch weiter<sup>2</sup>. Was diese Abgabe zu bedeuten hatte, hat einmal der gefeierte Theologe und Kanonist Petrus de Palude O. P. in seinem Gutachten an den Ordensgeneral Hugo von Vaucemain (c. 1335) dargelegt<sup>3</sup>. Er bemerkt, es dürften ewige Almosen angenommen und sogar im Fall der Notwendigkeit gerichtlich gefordert werden «in locis, ubi ita refriguit caritas, quod fratres spiritualia seminantes non possint aliter metere temporalia, maxime propter Quartam Bonifatianam, quae aufert ab eis plus quam quartam partem victus eorum, qui maxime consistit in legatis». Und: «dominus papa amoveat vel temperet Quartam illam, quam nec religiosi divites nec collegia alia solvunt de consuetudine generali. Alias fratres communiter deficient in necessariis, nisi redditus recipiant, qui sine sollicitudine valeant possideri». Auf der andern Seite erhalten wir ein anschauliches Bild, wie es wirklich zugeing, wenn wir die Darlegung des Kölner Stadtpfarrers Johannes Mulrepesch von St. Columba lesen, die er zu Avignon in seinem Prozeß mit den Kölner Minoriten einreichte (1341). Er zählt im einzelnen genau auf, was in den sieben Jahren seiner Pfarrtätigkeit die Minoriten von seinen Pfarrangehörigen erhalten hätten an Häusern, an Waren,

latitantes in derisionem religiosorum aliorum et divina prophanancium clericorum.

Ex hiis ergo et aliis multiplicibus tribulacionibus, scripto de facili non comprehensibilibus... trahitur causa non solum sufficiens, sed eciam necessaria. in supradictis...